РЕЗЮМЕТА НА ПУБЛИКАЦИИ И ДОКЛАДИ НА ДОЦ. Д-Р АНТОНИЙ ТОНЧЕВ ФИЛИПОВ,ДМ

ЗА УЧАСТИЕ В КОНКУРС ЗА ЗАЕМАНЕ НА АКАДЕМИЧНА ДЛЪЖНОСТ „ПРОФЕСОР" ПО

„ХИРУРГИЯ"

№.1 Атанасов Т.,Врачански Д.,Филипов А.,Сопотенски С.,Червеняков А.; Херния на
Моргани - оперативна корекция с торакоскопски достъп. Сп. Българска гръдна, сърдечна
и съдова хирургия", №1, стр.10-14, 2014 г.

Резюме.

Хернията Morgagni е рядък вроден дефект на предната диафрагма, който обикновено се

представя в детска възраст. Диагнозата при възрастни е трудна, обикновено поради

респираторни симптоми. В няколко случая животозастрашаващите усложнения като

запушване на червата или задушаване са клиничният дебют на състоянието.

Лапароскопският подход за поправяне на диафрагмалния дефект предлага перфектна

видимост и достъпност на предната диафрагма. Тези предимства, заедно с бързото

възстановяване след лапароскопска операция, правят минимално инвазивната техника

първият избор за възстановяване на херния на Morgagni.

Abstract

The Morgagni hernia is a rare congenital defect of the anterior diaphragm, which usually

presents in childhood. It diagnosis in adults is difficult, usually because of respiratory

symptoms. In several cases, life-threatening complications such as bowel obstruction or

strangulation, were the clinical debut of the condition. The laparoscopic approach for repair of

the diaphragmatic defect offers perfect visibility and accessibility to the anterior diaphragm.

These advantages, along with the fast recovery after a laparoscopic surgery, make the

minimally invasive technique the first choice for Morgagni hernia repair.
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№2. Ю.Ванев, Чолаков О.,Червеняков А.,Христов В.,Филипов А.; Практически клиничен
протокол за лечебно-диагностично поведение при коремна травма., сп. Спешна
медицина, №1, стр. 5-21, 2015;

Резюме

В този практически клиничен протокол са посочени и формулирани необходимите

действия на медициинския екип за провеждане на диагностично-лечебния процес при

пациенти с травма в коремната област. Под травма или травматично увреждане се

разбира такова, настъпило под въздействие на външен агент с различен физичен

характер и сила на въздействието.Дефиниции, класификации и степенуване на тежестта

на коремните травми.

Анатомична дефиниция. Коремната област включва пространствено стените (коремна

стена с всичките и сегменти и гръбначния стълб (Th 6 - L 5), диафрагмата и мускулатурата

на тазовото дъно), от които е ограничена коремната кухина и самата кухина с

разпространение от V/VI-mo междуребрие и VI/ VII-ми торакален прешлен до перинеума.

Пространството се подразделя на три отдела: ретроперито- неум, перитонеална кухина и

таз, заедно с тъканите и органите разположени там.

Клиника--патологична класификация. Травмите се различават по: физичен характер на

причинителя (над 90 % са механична травма); условия на настъпване (пътно-транспортна,

професионално-трудова, битова); анатомична разпространеност. Военновременните

травми имат значителни особености отличаващи ги от цивилните, които се разглеждат в

този протокол.

Закрита травма на корема е травматично въздействие с евентуално структурно

увреждане на стената или съдържимо на коремната кухина от механичен причинител без

увреждане на телесните покривки. Открита травма е травматично увреждане с

нарушаване целостта (нараняване) на телесните покривки. Проникваща травма е

открита травма с отвор към телесна кухина (нарушена цялост на всички слоеве на

стената).
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Изолирана травма е травма на една анатомична област. Съчетана травма или

политравма е травматично увреждане на повече от една анатомична област (глава и

шия, лице, гръден кош, корем, крайниции гръбначен стълб). По практични, теоретични и

дидак- тически съображения травмата на посочения по-горе и свързан с коремната

област сегмент на гръбначния стълб се приема за съчетана (политравма корем/опор- но-

двигателен апарат).

Забележка: Увреждания ангажиращи повече от една анатомична област (съчетани) или

причинени от различни по характер агенти - комбинирани травми (механични, химични,

термични) се третират чрез комплексно приложение на протоколи от различни спе-

циалности с участие на специалисти от съответните профили (напр. коремен хирург и

специалист по изгаряния и пр.), при колективно определяне на водещата по тежест

травма (приоритет) според локализация,вид и тежест.

Abstract

This practical clinical protocol outlines and formulates the necessary actions of the medical

team to carry out the diagnostic and treatment process in patients with trauma to the

abdominal area. Injury or traumatic injury is understood to be one that has occurred under the

influence of an external agent of different physical nature and strength of influence.

Definitions, classifications and severity of abdominal injuries

Anatomical definition. The abdominal area includes the walls (abdominal wall with all its

segments and spine (Th 6 - L 5), diaphragm and pelvic floor muscles), of which the abdominal

cavity is restricted and the cavity itself is spread by V / VI-mo. intercostal space and VI / VII

thoracic vertebra to the perineum. The space is subdivided into three divisions: the

retroperitoneum, the peritoneal cavity and the pelvis, along with the tissues and organs located

there.

Clinic - pathological classification. Injuries vary in: physical nature of the cause (more than 90%

are mechanical injuries); conditions of occurrence (road, transport, vocational, domestic);

anatomical prevalence. War-related injuries have significant features that differentiate them

from civilians considered in this protocol.
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Closed abdominal trauma is a traumatic impact with possible structural damage to the wall or

abdominal contents of a mechanical cause without damaging the body covering. Open trauma

is a traumatic injury with damage to the integrity (injury) of the body. Penetrating trauma is an

open trauma with an opening to the body cavity (impaired integrity of all layers of the wall).

№.3 Едновременно лапароскопско лечение на множество херниални дефекти в

различни анатомични области на предната коремна стена

А. Филипов, Б. Бенишев, М. Табаков

Резюме

Развитието на лапароскопската хирургия повлиява значително на съвременното

хирургично лечение. Това влияние е по-осезаемо при лечението на херниите на

коремната стена.Макар и тази патология да е широко разпространена, различните видове

хернии многат да се представят като единично медицинско състояние или като

комбинация от дефекти в различните области на предната коремна стена.

Лапароскопският подход при лечението на херниите на коремната стена позволява

инспектиране на цялата коремна стена, което понякога води до разкриване на дефекти,

които не са могли да бъдат намерени при клиничното преглеждане преди операцията. От

друга страна, тази диагностична чувствителност предоставя възможност за едновременно

лечение на няколко дефекта на коремната стена.Следователно се избягва

необходимостта от повторна хирургична интервенция и множество разрези. В същото

време пациентът извлича полза от добре известните преимущества на мини инвазивната

хирургия, като по- кратък престой в болницата, по- малко болка, по- бързо възстановяване

към нормалния живот и всекидневните действия, по- добри козметични резултати, по-

малко инфекции на оперираното място и др. Като например, три троакарна техника на

TAPP осигурява достъп за едновременно третиране на двустранни ингвинални хернии.

Поставянето на два допълнителни отвора прави реконструкцията на съществуващата

пърична или инцизионални вентрална херния възможно. Лапароскопската хирургия

"2TJ Резюмета на публикации и доклади на доц. д-р Антоний Тончев Филипов, дм

прави възможна едноетапната реконструкция на различни комбинации от хернии на

предната коремна стена- от едновременна малка едностранна ингвинална херния и

пъпна херния до големи двустранни ингвинални хернии и множество дефекти на

останалата част от коремната стена ( швейцарско сирене).

Ключови думи: Лапароскопска хирургия, ингвинална херния, вентрална херния,

едновременно поправяне на хернии

Abstract

The development of laparoscopic surgery has a significant impact on modern surgical

treatment. This effect is more pronounced in the treatment of hernias on the abdominal wall.

Although this pathology is widespread, different types of hernias many present as a single

medical condition or as a combination of defects in different areas of the anterior abdominal

wall. The laparoscopic approach in the treatment of hernias on the abdominal wall allows

inspection of the entire abdominal wall, which sometimes leads to the detection of defects that

could not be found at the clinical examination before surgery.

On the other hand, this diagnostic sensitivity enables the simultaneous treatment of several

abdominal wall defects. Therefore, the need for repeated surgery and multiple incisions is

avoided. At the same time, the patient benefits from the well-known benefits of mini invasive

surgery, such as shorter hospital stays, less pain, faster recovery to normal life and daily

activities, better cosmetic results, fewer infections. operated place and more.

For example, three TAPP trocar techniques provide access for the simultaneous treatment of

bilateral inguinal hernias. Placing two additional openings makes reconstruction of the existing

ventricular or incisional ventral hernia possible. Laparoscopic surgery enables a one-stage

reconstruction of various combinations of hernias on the anterior abdominal wall - from

simultaneous small unilateral inguinal hernias and umbilical hernias to large bilateral inguinal

hernias and multiple defects of the rest of the abdominal wall (swiss).

"2TJ Резюмета на публикации и доклади на доц. д-р Антоний Тончев Филипов, дм

№4. Филипов А.,Бенишев Б.,Табаков М., Иванов И.,Андонов Д.; Методи за контрол на

долната мезентериална артерия при лапароскопски резекции на левия колон; Сборник с

доклади от 15-ти конгрес по хирургия с межд.участие, 2016,стр.112-114;Българско

хирургично дружество; ISSN - 1314-2097

РЕЗЮМЕ

Лапароскопските хирургични методи за лечение на доброкачествените и злокачествените

заболявания на дебелото черво придобиват световно признание в света на съвременната

медицина. Със своята двадесет и петгодишна история и утвърждаващи се предимства те

бавно се превръщат в предпочитания от лекарите подход към тези заболявания.

Миниинвазивната хирургия на дебелото черво все още е изправена пред редица

предизвикателства като адекватното представяне на анатомичните равнини и ориентири,

ограничените възможности за манипулация на тъканите и особеностите при котрола на

хемостазата.

Едни от ключовите стъпки, при лапароскопските резекции на левия колон са

локализирането и скелетирането на долната мезентериална артерия и вена, и

последващото им прекъсване. Това поражда въпроси относно мястото и метода за

лигиране на тези съдове. При злокачествени новообразувания, след мобилизацията на

сигмовидиото черво и идентификация на левия уретер, аретерията се прекъсва високо,

проксимално от бифуркацията и, на около 2 до 2,5см. след отделянето и от

абдоминалната аорта. Вената се прекъсва на ниво под долния ръб на панкреаса. Това

позволява адекватното отстраняване на мезоколичните лимфни колектори. Високото

лигиране на долните мезентериални съдове все по-широко се прилага и при

лапароскопските резекции при. доброкачествени заболявания.

Abstract
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Laparoscopic surgical methods for the treatment of benign and malignant diseases of the colon

are gaining worldwide recognition in the world of modern medicine. With their twenty-five-

year history and established advantages, they are slowly becoming the physician's preferred

approach to these diseases. Minimally invasive colon surgery still faces many challenges, such

as adequate presentation of anatomical planes and landmarks, limited tissue manipulation, and

features of the hemostasis control.

One of the key steps in laparoscopic resection of the left colon is the localization and

skeletonization of the inferior mesenteric artery and vein, and their subsequent interruption.

This raises questions about the location and method of ligation of these vessels. In malignant

neoplasms, after mobilization of the sigmoidiomyeloma and identification of the left urethra,

the urethra is interrupted high, proximal to the bifurcation and, at about 2 to 2.5 cm. after

separation and from the abdominal aorta. The vein is cut off at a level below the lower edge of

the pancreas. This allows adequate removal of mesocolic lymphatic collectors.

№5 Филипов А.,Бенишев Б.,Табаков М., Ходжаджиков Е.,Андонов Д., Семерджиев И.;

Хемороидектомия с Ligasure и механична хемороидопексия при 3-та и 4-та степен

хемороидални възли - сравнителен анализ; Сборник с доклади от 16-ти конгрес по

хирургия с межд.участие, 2017,стр.25-27;Българско хирургично дружество; ISSN - 2603-

4034

Ключови думи: хемороидектомия, хемороидопексия, Longo, Ligasure

Резюме.

Цел. Проучването цели да сравни резултатите от прилагането на хемороидектомия с

Ligasure и механична хемороидопексия, при хемороиди с пролапс.

Материал и методи. 124 пациенти с хемороиди от трета и четвърта степен бяха

разпределени на случаен принцип в две еднакви групи според плануваната оперативна
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интервенция. При едната група беше извършена хемороидектомия посредством Ligasure

а при другата -хемороидопексия с използване на стаплер по метода на Longo.

Проспективно бяха отчетени демографските показатели, клинични те данни,

оперативната продължителност, постоперативната болка по визуално аналоговата скала,

необходимост от постоперативно обезболяване, продължител ност на болничния

пресгой, време за възстановяване на работоспособността. Също така бяха регистрирани


[…]

Medecine, June 2018;
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Резюме:

ТЕРАПИЯ НА РАНИ С ОТРИЦАТЕЛНО НАЛЯГАНЕ ПРИ РАНИ ОТ ВОЕННО ВРЕМЕ- СЕРИЯ ОТ

СЛУЧАИ И ПРЕГЛЕД НА ЛИТЕРАТУРАТА

РЕЗЮМЕ,Въведение: Дълго време военната доктрина несъмнено заявяваше, че раните от

военното време трябва да се третират чрез дезинфекция, промиване, превръзка, напоена

с физиологичен разтвор и вторично зарастване. Въпреки това, новата реалност на

променената доктрина за военни действия и медицинска помощ (подобрената

дохоспитална грижа, по- високият процент на оцелелите с обширна загуба на меки

тъкани, по- бърза евакуация) наложи промяната на тази парадигма и доведе до бързото

прилагане на ТРОН при лечението на сложните бойни рани. Въпреки обширната

литература, която се занимава с различните аспекти на ТРОН, има няколко поредици,

които съобщават за използването му при рани от военно време. Целта на настоящото

проучване е да представи част от нашия опит и да извърши съвременен преглед на

наличната литература. Материали и методи: Представени са общо три добре

документирани случая, управлявани от нашия екип- два с взривна травма и един с

нараняване от огнестрелно оръжие. Търсене на литература в PUBMED с помощта на

следните ключови думи - бойна / военна рана / наранявания.Освен това беше извършено

търсене на ръка чрез кръстосана препратка. Бяха включени всички доклади относно ТРОН

за бойни рани на крайниците и на меките тъкани, с изключение на докладите за случая.

Следните променливи бяха анализирани: механизъм на нараняване (взрив/ изстрел с

огнестрелно оръжие), брой на пациентите и раните, брой смени на превръзките, средното

време за и вид на затваряне, честота на ампутацията, степента на усложняване на раната

и клапата. Резултати: Общо 1038 доклада бяха намерени чрез PUBMED и допълнителното

ръчно търсене с помощта на кръстосана препратка. От тях 17 заглавия се счетоха за

приемливи. Два случая и четири рецензии бяха изключени, докато десет случая и едно

сравнително проучване бяха включени в анализа. Заключение: В мемента ТРОН играе

важна роля в лечението на бойните рани, но на този етап не могат да се направят

препоръки, основани на доказателства. Въз основа на наличната литература е трудно да
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се направи изводът, че ТРОН нямалява степента на инфекции на раната и честотата на

ампутацията, поради ниското качество на проучванията и многофакторното определяне

на тези променливи. Въпреки това, с изключение на добре познатите ползи като

евакуация на течността, стимулация на гранулиращата тъкан и подготовката за

окончателно зарастване, в бойната обстановка ТРОН предлага няколко значителни

предимства пред конвенционалните превръзки- намалената нужда от смяна на

превръзката запазва ценните и ограничени военни ресурси като работна сила и време,

осигурява по- безопасно евакуиране със значително подобрен комфорт на пациентите и

медицинския екип.

Ключови думи: военно време, бойни рани, крайници, ТРОП.

ABSTRACT Introduction: For a long time, the military doctrine inarguably stated that wartime

wounds must be managed by debridement, lavage, saline-soaked dressing and healing by

secondary intention. However, the new reality of the changed warfare and medical support

doctrine (improved prehospital care, a higher rate of survivors with extensive soft tissue loss,

faster evacuation) forced the change of this paradigm and led to the rapid implementation of

NPWT in the treatment of the complex combat wounds. Despite the large body of literature

dealing with various aspects of the NPWT, there are few series reporting its use in wartime

wounds. The aim of the present study is to report a part of our experience and to perform a

state-of-art review of the available literature. Material and methods: A total of three well-

documented cases managed by our team are presented - two with blast trauma and one with a

gunshot injury. Literature search in PUBMED using the following keywords -combat/warfare

wound/injuries. Additionally, a manual search was performed through cross-reference. All

reports concerning NPWT of combat wounds of extremities and soft tissue except for case

reports were included. The following variables were analysed: mechanism of injury

(blast/gunshot), number of the patients and wounds, number of dressing changes, the average

time to and type of closure, amputation rate, wound and flap complication rates. Results: A

total of 1038 papers was found through PUBMED and additional manual search using cross-

"2TJ Резюмета на публикации и доклади на доц. д-р Антоний Тончев Филипов, дм

references. Of them, 17 titles were considered eligible. Two case reports and four reviews

were excluded, whereas ten case series and one comparative study were included in the

analysis. Conclusion: Currently, NPWT plays an essential role in the treatment of the combat

wounds, but no evidence-based recommendations could be made at this stage. Based on the

available literature, it is difficult to conclude that NPWT diminishes the rate of wound infection

and amputation rate due to the low quality of the studies and the multifactorial determination

of these variables. Nevertheless, except for the well-known benefits such as evacuation of

fluids, stimulation of granulation tissue and preparation for definitive closure, in combat

setting NPWT offers several significant advantages over the conventional dressings - the

reduced need for dressing changes saves the precious and limited wartime resources such as

manpower and time, provides safer evacuation with significantly improved patient's and

medical crew's comfort.

№20. Mutafchiyski V.,Popivanov G.;Tabakov M.,Vasilev V.;Kjiossev K.;Cirocchi R.;Philipov
A.;Vaseva V.;Baitchev G.;Ribarov R.; Cystic echinococcosis of the breast - diagnostic dilemma or
just a rare primary localization; Folia Medica; Manuscript Number - FQUAMED-D-19-00083R1;

Резюме.

Въведение

Въпреки ,че черният дроб и белите дробове са най-често засегнати при кистозна

ехинококоза, кистите могат да се развият във всяка висцера и тъкани. Гърдата е рядка

първична локализация с малко случаи, описани в литературата. Представяме преглед на

състоянието и обсъждаме възможните възможности за разпространение, диагностика и

лечение. методи

Извършено е търсене на литература в PUBMED с помощта на ключовите думи „хидатидна

болест", „кистична ехинококоза" и „ехинококоза на гърдата" без ограничение на времето.

Включени са само проучвания, отчитащи кистичната ехинококоза на гърдата.

Резултати. Общо са докладвани 121 случая с кистозна ехинококоза и 2 с алвеоларна

ехинококоза. Общо 52 случая бяха включени в анализа. Средният размер на кистите беше
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5,5 cm (1,7-12). Най-често срещаното клинично представяне е безболезнена бучка,

представена от 4 месеца до 19 години преди окончателната диагноза. Повечето случаи

имат изолирана СЕ на гърдата, в малко малцинство имаше синхронни локализации -

бедрената, бедрото и белите дробове и предишната СЕ на черния дроб. Повечето са били

активни CL и CE1-2 кисти (72%). Ултразвукът се използва диагностична модалност при 83%,

последвана от мамография (35%). Фина аспирация на иглата е съобщена в 27 случая с

положителна находка в 59%.

Заключение.В случаите с кистозни лезии от ендемични региони предлагаме да се избягват

всякакви диагностични инструменти, с изключение на мамография и / или САЩ. CT и MRT

са по-точни, но скъпи инструменти, без потенциал да се промени хирургическата тактика.

За разлика от другите локализации на СЕ, широката ексцизия на кистите е най-добрият

подход за диагностика и лечение

Abstract.

Introduction

Although the liver and lung are most frequently affected in cystic echinococcosis, the cysts may

develop in any viscera and tissues. Breast is a rare primary localization with few cases

described in the literature. We present a state-of-art review and discuss the possible spreading,

diagnostic and treatment options. Methods

Literature search in PUBMED using the key words „hydatid disease", "cystic echinococcosis"

and "breast echinococcosis" without limitation of the time was performed. Only studies

reporting breast cystic echinococcosis were included.
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Results. Overall, 121 cases with cystic echinococcosis and 2 with alveolar echinococcosis were

reported. A total of 52 cases were included in the analysis. The mean size of the cysts was 5.5

cm (1.7-12). The most common clinical presentation was painless lump presented from 4

months to 19 years before the final diagnosis. Most cases had isolated breast CE, in small

minority there were synchronous localizations - femoral, thigh and lung, and previous liver CE.

Most were active CL and CE1-2 cysts (72%). Ultrasound was used diagnostic modality in 83%,

followed by mammography (35%). Fine needle aspiration was reported in 27 cases with

positive finding in 59%.

Conclusions

In cases with cystic brest lesions from endemic regions we suggest that any diagnostic tools

except for mammography and/or US should be avoided. CT and MRT are more accurate but

expensive tools without potential to change the surgical tactic. In contrast to the other

localizations of CE the wide excision of\he cysts is the best diagnostic and treatment approach
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