До Председателя на научното жури, определено

със заповед Но. Р-109-169/03.06.2020 г.

на Ректора на МУ-Варна

Р Е Ц Е Н З И Я

от проф. д-р Тома Пожарлиев, д.м.н.

ОТНОСНО: Конкурс за заемане на академична длъжност „професор", в

област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално

направление 7.1 Медицина и научна специалност „обща хирургия" за нуждите на

факултет „Медицина", Катедра „Обща и оперативна хирургия" на МУ- Варна,

обнародван в ДВ, бр.8/28.01.2020 г.

На настоящия конкурс се явява единствено кандидатът доц. д-р Антоний Тончев
Филипов д.м., в момента изпълняващ длъжността началник на клиника по Обща и
ендоскопска хирургия на УМБАЛ „Св. Иван Рилски" ЕАД, София

1.Биографични данни и професионален опит

Доц. д-р Антоний Филипов е роден на 15.03.1961 г. в гр. София. През 1987 г. завършва
МУ-София. Придобива специалност по хирургия през 1993 г. От 1987 г. до 1990 г. е
ординатор по разпределение в отделението по обща хирургия на Районна Болница - гр.
Радомир. През 1990 г. постъпва на работа в 4-та хирургична клиника на УМБАЛСМ "Н.И.
Пирогов", където работи до 2017г., и последователно заема длъжностите ординатор,
началник на приемно отделение, главен административен лекар и началник клиника.
През 2014 г. след успешна защита на дисертация, придобива образователната и научна
степен „Доктор" по Хирургия, а по-късно същата година е избран за доцент. От месец
март 2017 г., доц. Филипов е началник на клиниката по обща и ендоскопска хирургия на
УМБАЛ „Св. Иван Рилски" ЕАД, София
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Специализирал е лапароскопска хирургия във Франция, Германия, Хърватска и САЩ.

Владее Английски и Руски език .

Член е на БЛС, БХД, БАГССХ, EAES и EHS

2. Учебно-преподавателска дейност

Научно-преподавателската дейност на Доц. д-р Филипов включва 230 часа аудиторна
заетост. Като преподавател е провел практическо и теоретично обучение на множество
хирурзи в Ескулап академия - УМБАЛСМ „Н. И. Пирогов", в рамките на провежданите
следдипломни квалификационни курсове по лапароскопска хирургия. Ежегодно участва в
лекционните курсове и практическите упражнения на студентите и специализантите по
„Спешна медицина, „Спешна хирургия" и „Хирургия". Доц. д-р Антоний Филипов е
ръководил индивидуалното обучение на множество специализанти, придобили
специалност по „Хирургия". Бил е научен ръководител на един докторант, защитил
успешно дисертация за придобиване на ОНС „доктор". През целия си трудов стаж доц.
Филипов провежда над 200 модула от програмите за специализация по „Хирургия",
„Спешна Медицина", „Урология" и „Ортопедия и травматология". Извънаудиторната
заетост и учебно-методическата дейност на доц. Филипов е разнообразна и достатъчно
натоварена.

3. Научно-изследователска дейност

В настоящия конкурс доц. Филипов участва с монографичен труд и 46 публикации и
пълнотекстови доклади, разделени, както следва: 26 до заемане на академична длъжност
„доцент" и 20, които подлежат на рецензиране в настоящата процедура. Последните са
разпределени както следва: 10 статии публикувани в български списания включени в
Националния референтен списък на НАЦИД и 10 в издания реферирани в световни бази
данни (Scopus, Web of Science,Google Scholar).

От представените публикации, в 17 кандидатът е първи автор, а в останалите е последващ.

Доц. Филипов е представил справка с 25 цитирания, от които 22 са в издания на български
език и 3 - в чуждестранни източници

През 2014 г., доц. д-р Антоний Тончев Филипов защитава дисертационен труд на тема:
„ПРОУЧВАНЕ НА ВЪЗМОЖНОСТИТЕ ЗА ЛЕЧЕНИЕ НА СЛАБИННИТЕ ХЕРНИИ С ЕНДОСКОПСКИ
ТЕХНИКИ" и придобива образователната и научна степен „Доктор" по Хирургия.

Монографичен труд: през 2019 г. от печат излиза монографията „Миниинвазивна
вентрална херниопластика" - под редакцията на доц. д-р Антоний Тончев Филипов,
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издателство Ciela, ISBN -978-954-28-3018-4, в обем от 192 стр. и библиографска справка от
116 заглавия. Представеният монографичен труд заема значимо място не само в научната
дейност на доц. Филипов, но и представлява сериозно практическо ръководство за всеки
специалист, който работи в областта на миниинвазивната вентрална херниопластика.
Книгата е онагледена с многобройни фигури и богат снимков материал, от реално
извършени операции, позволяващи възпроизвеждането на различните техники за
ендоскопска вентрална херниопластика при различни индикации. Авторът обобщава
събраните от него данни и представя в синтезиран вид, през призмата на един критичен
поглед, един съвременен и богат източник на концентрирани знания по темата
„миниинвазивна вентрална херниопластика". Монографията започва с подробна анатомия
на коремната стена, преминава през патогенезата на вентралните хернии и представя
съвременните класификации на заболяването, което осигурява систематичното му
изучаване. Представени са различните видове протезни мрежи, с техните специфични
характеристики и индикации за употерба. Най-голямото достойнство на монографията се
състои в детайлния преглед на различните техники за ендоскопска вентрална
херниопластика, като са представени и онагледени отделните етапи на всеки един подход.

Публикации в периодични издания и сборници от конгреси: Публикациите на доц. д-р
Антоний Филипов, д.м. обхващат почти всички раздели на спешната и плановата
хирургия. Той е един от пионерите в България в развитието на миниинвазивната хирургия
на коремната стена и прилагането на лапароскопията за лечнието на множество спешни
хирургични заболявания. Ето и разделите, в които той представя публикации:

1. Остър апендицит (Ном. 9,13, от списък рецензиран под доцентура)

Проведени са клинико-епидемиологични проучвания чрез представяне на съвременни
данни за честотата, възрастовата и половата характеристика на пациентите с остър
апендицит върху 5- годишен проспективен материал на IV-та хирургична клиника на
УМБАЛСМ "Н.И. Пирогов" до 2017 г. След 2017 г. екипът се премества в УМБА/1 „Св. Иван
Рилски, където продължава работата по проучването на тази патология и нейното
лечение, проследява се честотата на използване на антибиотици и различните варианти на
хирургично лечение.

Създаден е и е въведен в практиката оригинален метод на лапароскопска апендектомия с
един разрез. Анализирани са предимствата и недостатъците му, в сравнение с
конвенционалната трипортова лапароскопска апендектомия. Доказани са предимствата
на лапароскопския метод при някой специфични групи пациенти - с болестно затлъстяване
и с апендикуларни перитонити. Анализирани са причините за възникване на усложнения и
конверсия. Извършено е сравнително проучване между различни варианти за контрол на
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апендикуларния чукан при остър апендицит. Предложен е алгоритъм за действие при
пациенти с клинични данни за остър апендицит.

2. Хернии на коремната стена (Ном. 1,3,6,7,11,12,14,17)

Извършено е анатомично проучване на ингвиналната област от лапароскопска
перспектива с детайлно описание на преперитонеалните пространства и фасции.

Проведено е проспективно проучване при пациенти, оперирани с трансабдоминална
преперитонеална техника по повод ингвинални хернии, като са анализирани
предимствата и недостатъците на методиката.

Анализирани са всички етапи на трансабдоминалната преперитонеална техника и са
посочени критичните моменти за възникване на усложнения. Анализирана е кривата на
обучение при въвеждане на тоталната екстраперитонеална херниопластика, като е
посочена необходимостта от минимум 50 операции за преодоляването й.

3. Жлъчнокаменна болест (Ном. 6,8,22 от списък рецензиран под доцентура)

Проведено е проучване за оценка на ефективността на лапароскопската холецистектомия
по повод остър холецистит при пациенти над 70 год. Установени са предимствата на
миниинвазивната техника по отношение на по- кратък престой и по-ниска честота на
усложнения. Разработен и въведен в хирургическата практика на Клиниката по Хирургия
на УМБАЛ "Св. Иван Рилски" метод за лапароскопска холецистектомия през един разрез.
Проследени са ранните резултати. Сравнена е ефективността на метода с
конвенционалната трипортова лапароскопска холецистектомия.

4. Перитонити и спешни коремни състояния (Ном. 1,8,12,15,24 от списък рецензиран под
доцентура )

Проведени са епидемиологични и клинични проучвания на пациенти с наранявания в
областта на гръдния кош и корема. Изведени са факторите за усложнения и смъртност.
Анализирани са особеностите на огнестрелните наранявания в коремната област и
хирургичното поведение при тези пациенти. За първи път в страната са докладвани 2
случая на лапароскопска резекция на Мекелов дивертикул.

Анализирана е голяма серия пациенти с перитонити от различен произход, оперирани
лапароскопски.

Анализирани са съвременните аспекти на интензивното лечение при пациенти с чревна
непроходимост.
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Разработен и въведен в хирургическата практика на Клиника по Хирургия на УМБА/1 "Св.
Иван Рилски" метод за лапароскопски подход при тънкочревна непроходимост.

Разработен и въведен в хирургическата практика на Клиника по Хирургия на УМБАЛ "Св.
Иван Рилски" метод за лапароскопско лечение при перфорирала язва.

Разработен и въведен в хирургическата практика на Клиника по Хирургия на УМБАЛ "Св.
Иван Рилски" метод за лапароскопско лечение при пациенти с апендикуларни
перитонити.

Разработен и въведен в хирургическата практика на Клиника по Хирургия на УМБАЛ "Св.
Иван Рилски" алгоритъм за имунологичен мониторинг на пациенти с остър перитонит.

5. Лапароскопско лечение на хиатални хернии и заболявания на хранопровода.
(Ном.1,3,6,7,11,12,14)

Разработен и въведен в хирургическата практика на Клиника по Хирургия на УМБАЛ "Св.
Иван Рилски" метод за лапароскопско лечение на хиатални хернии. Анализирани са
резултатите и усложненията.

Разработен и въведен в хирургическата практика на Клиника по Хирургия на УМБАЛ "Св.
Иван Рилски" метод за лапароскопско лечение на рецидивни хиатални хернии.

Разработен и въведен в хирургическата практика на Клиника по Хирургия на УМБАЛ "Св.
Иван Рилски" метод за корекция на травматични диафрагмални дефекти с торакоскопски
достъп.

Разработен и въведен в хирургическата практика на Клиника по Хирургия на УМБАЛ "Св.
Иван Рилски" метод за миниинвазивна езофагектомия. Направен е анализ на кривата на
обучение.

Разработен и въведен в хирургическата практика на Клиника по Хирургия на УМБАЛ "Св.
Иван Рилски 11 метод за лапароскопско и торакоскопско лечение на доброкачествени
заболявания на хранопровода.

Разработен и въведен в хирургическата практика на Клиника по Хирургия на УМБАЛ "Св.
Иван Рилски" метод за торакоскопско лечение на ахалазия на кардията.

6.Колоректален карцином (Ном. 4,8,9,13 )

Направен е обзор на наличните до момента знания в световната литература за тоталната
мезоректална ексцизия при карцином на ректума. Анализирани са честотата на локални
рецидиви, преживяемостта и основните технически принципи. Утвърден е лапароскопски
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хирургичен метод за лечение на доброкачествените и злокачествените заболявания на
дебелото черво.

Лапароскопската техника навлиза все по-широко в хирургичното лечение на

колоректалния карцином. Това позволява на пациентите да се облагодетелстват от
обичайните предимства на лапароскоската хирургия пред класическата отворена
хирургия, на фона на сравними дългосрочни резултати по отношение на лечението на
онкологичното заболяване.

Утвърден е съвременен лапароскопски метод, съдържащ набор от минимално инвазивни
хирургични интервенции върху дебелото черво, които се извършват през няколко малки
разреза (обичайно 4-5 на брой с дължина между 5мм и 10м) на корема, като оперативното
поле се наблюдава върху екран. В зависимост от конкретната операция, болните напускат
болницата само няколко дни след интервенцията и се завръщат към ежедневните си
дейности значително по-бързо, в сравнение с „отворената" хирургия

7. Лапароскопски резекции на ректума. (Ном.9,10,18)

Направено е проучване върху опита на екипа на отделението по хирургия на УМБАЛ „ Св.
Ив. Рилски" с радикалните лапароскопски резекции на ректума по повод ректален
карцином за 9 годишен период и повече от 150 завършени лапароскопски интервенции.

в.Хемороидектомия с ligasure и механична хемороидопексия при 3-та и 4-та степен
хемороидални възли. (Ном.5)

124 пациенти с хемороиди от трета и четвърта степен бяха разпределени на случаен
принцип в две еднакви групи според плануваната оперативна интервенция. При едната
група беше извършена хемороидектомия посредством Ligasure а при другата -
хемороидопексия с използване на стаплер по метода на Longo. Проспективно бяха
отчетени демографските показатели, клинични те данни, оперативната продължителност,
постоперативната болка по визуално аналоговата скала, необходимост от постоперативно
обезболяване, продължител ност на болничния престой, време за възстановяване на
работоспособността. Също така бяха регистрирани постоперативните усложнения и
рецидивите. Пациентите бяха периодично проследявани за период от 12 месеца.

9.Нови техники в лапароскопската хирургия

Разработени и въведени в хирургическата практика на Клиника по Хирургия на УМБАЛ "Св.
Иван Рилски" методи за лапароскопска холецистектомия и апендектомия през един
разрез. Направен е обзор на наличните до момента знания в световната литература за
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лапароскопските техники през един разрез, като са разгледани наличните комерсиални
сетове и некомерсиални методи.

Анализирани са съвременните тенденции за развитие на миниинвазивните техники.
Представените публикации във всички области на съвременната конвенционална и
миниинвазивна хирургия са резултат както от самостоятелна научна и клинична работа, и
така и от работа с екипа на Клиника по Хирургия на УМБА/1 „Св. Иван Рилски" ЕАД - гр.
София.

Резултатите от научната работа са въведени в обучението на специализантите, обучаващи
се в Клиниката.

10. Лечение на коремна травма. (Ном.2)

Утвърден е клиничен протокол с посочени и формулирани необходимите действия на
медицинския екип за провеждане на диагностично-лечебния процес при пациенти с
травма в коремната област. Под травма или травматично увреждане се разбира такова,
настъпило под въздействие на външен агент с различен физичен характер и сила на
въздействието.

4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представената документация и доказателствен материал в конкурса покриват науко-
метричните показатели за заемане на академична длъжност „професор", съгласно
Правилника за развитие на академичния състав на МУ- гр. Варна и законодателната
уредба в страната, отразено в посочената таблица:

Група от
показатели

Съдържание

Професор

Изискуеми

Професор

Налични

А Показател 1 50 50

Б Показател 2 -

В Сума от показателите 2, 3 и 4 100 100
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г Сума от показателите от 5 до 9
200 252

Д Сума от показателите от 10 до 12 100 115

Е Сума от показателите от 13 до края 100 130

a

В допълнение, доц. д-р Антоний Филипов показва изключително добри възможности в
плановата и спешната хирургия - коремна и гръдна. Владее всички съвременни техники за
миниинвазивна хирургия и ги прилага успешно, което го прави един изграден съвременен
хирург.

Всичко това ми дава основание да дам своя положителен вот и да препоръчам на
почитаемото жури да избере доц. д-р Антоний Тончев Филипов, д.м. за "професор" в
област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, Професионално
направление 7.1. Медицина и научната специалност „Хирургия".

08.07.2020 Член на научното жури:

/проф. д-р Тома Пожарлиев д.м.н./
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